*Αἰφειδ.] Iste uersus usurpatur etiam ab Ho-
mero, & est eius sententia uerissima, sicut quo-
tidiana experientia docet, & ipse Galenus in
lib. i. de Tuenda ualetudine.*

*Κακότης.] Hic usurpatur pro malo externo:
aliæs, sicut postea habebimus, usurpatur
pro malo interno, pro ipso uitio, ut ibi dicet,
*τὸις πλέον λαθεται μάλα οὐαδεῖται ιστιμία.**

*De qua duplice huius uocis significatione e-
tiam Plutarchus quædam tradit, in libello de
Poetis utiliter legendis.*

*Ἄλλα γυναι.] Sed mulier efficit, ut hæc opti-
ma uitæ ratio mutaretur in contrarium.*

*τῶν.] Mulier, ut Eua, sicut sacra scriptu-
ra tradit: & deinde in singulis appetitiis &*

ſecminea affectio, & publicè indulgentia de-
payſuere & ψυχαγωγία atq; οὐγρίας & λαγής,
unde laxatur disciplina ſcuerior. Hinc deinde
ſublata disciplina & coercione, tanquam o-
perculo & repagulo dolij Pandoræ, hoc eſt
corporis & animi humani, statim per licen-
tiam erumpunt cumularim & magno impetu,
omnes dotes & uires totius naturæ humanæ,
& nusquam non peruadunt, & nihil non co-
nuantur & moliantur, ſine omni modo & ratio-
ne faniore, donec & omnia diſturbent confun-
dantq;, & ſe exhauiant conſiantq;, uſque ad
unam ſpem reliquā, & ipsam debilem, & qua-
ſi in ſupremo naturæ attritæ hærentem. Ideo
etiam fingitur adhæſiſe in ſupremis labijs, nō
ſolum quia facili & leui de cauſa excitatur, ſed
etiam quia quaſi in ſuperficie hærens celeriter
adimitur, præſertim in natura iam exhauiſta &
debilitata uitæ diuturnæ calamitatibus.

Eπέριπτον. In domicilijs corporis & na-
turæ humanæ, nondū omnino fractis & diſſo-
lutis: quia hic unus affectus ſpeci uſque ad ex-
tremum ſpiritu inhæret. unde eſt illud Ouidij:
Viuere ſpe uidi, qui moriturus erat.

Πρόδωγος. Eſt ratio & cauſa ſoliuſ ſpeci re-
liet in pyxide Pandoræ humanæ: quia priu-
eſt inieſtum operculum, quam ipiſa euolare
poſſet. idq; factum eſt ſapienti consilio, & be-
neſicio Uei. Quod & iſum quam uerē ſinga-
tur à Poeta, docet quotidiana experientia ferē
in ſin-

in singulis, qui exhaustis & compressis omnibus alijs, hunc unum affectū retinent postremum, & eo fere solo sustentantur, aluntur, & mirabiliter fere in quamlibet magnis malis & uitiorum & fortunæ aduersiæ, antè ad resipiscientiam & meliorem quandam sortem reducuntur, quam spem omnē amittant. Ideo perfecto est in hoc spei dono animaduertere singularēm Dei benignitatē & prudentiam, profublēanda misera & calamitofa sorte naturæ humanae: de quo dono etiā apud Aeschylū gloriatur Prometheus, & hoc ipso iactat se homines effecisse immortales, quia τυφλὸς ἦτορε οὐδὲ λατύνει. Et sane, si quis accuratius intueretur naturam & sortem hominis, animaduerteret, quod consequetur & ageret uitæ, id eū fere ex isto affectu habere, quo uigilans subinde aliquid melius & suauius somniet, unde uitam suam souçat & alat. Ideo uerē de eo dicit Viues: Iucundissima est spei persuasio, & uitæ in primis necessaria inter tot grumnas & res duras, penēcū intolerabiles. omnia enim fierent sine spei condimento nō solum farua, sed etiam insuavisissima: prudenterq; factum est in fabula, quod in Pandoræ pyxide, effusis rebus omnibus ac perditis, spes sola resederit in fundo: quæ est imago humanae uitæ. Ideoq; ab artifice mudi effectum est, ut spes levissimis de causis nasceretur & sustentaretur.

Alyx.] Hoc epitheto subinde à Poetis

e s Græ-

74 IN HESIODVM

Græcis ornatur Iupiter, uel quia habuit $\lambda\chi\omega$,
id est $\phi\epsilon\tau\mu$ à capra Amalthea, cum subductus
fuerit, ne infans à patre Saturno devoraretur:
uel quia adultus in memoriam beneficij, pel-
lēm illius capræ scuto suo induxerat: uel quia
sit fortis & potens, atq; invincibilis sub scuro
ualidissimo: uel quia uentos, tempestates, tur-
bas & motus pariter & excitet & cōphibeat, ut
deorum supremus.

Nisi hæc pīzzi.] Non temerè hic ponitur: sed
quia ipse & antea in natura humana cohibue-
rat & incluscerat omnes nebulas, uētos, flatus
& tempestates: & adhuc pro sua uolūtate co-
hibere & concludere soleat.

Alla dī.] Solus affectus spei remansit, ut
inclusus in natura humana: alij autem om-
nes liberi euolarunt, & uagantur atque tu-
multuantur inter homines, atque uaria mala
excitant.

λύγα.] Aut ipsi affectus qui mala excitant,
aut mala tristia ab ipsis excitata: aut *λύγα*, qua-
si *λίαν ύγρα*, nimis fluida, laxa, & libera omnia
alia quæ infinita erant in natura humana, eru-
perunt, sola spe excepta. Vnde-

πλάνη μήπο γαρ γένεται λανηρ.] Omnia terra & ma-
ti repletur malis. Quia, ut Horatius Ode
terria dicit:

Audax omnia perpeti

Gens humana, ruit per uictum nefas, &c.

νέσσι.] Morbi etiam ex huiusmodi uaria in-
quietu-

quietudine, & perpetuis occupationibus animorum & corporum humanorum, per totam uitam multi varijs existunt, & quidem sine fine, & tempore quolibet.

Adversarii.] spontanei morbi: quia culpa & uitio hominum & affectuum humorum, qui & ipsi sunt voluntarij & culpabilis. Aut *adversarii*, pro *adversariis*, ipsi morbi pro sua libidine paucim & perpetuo gravantur inter homines, tanquam fatales quodam pestes, subinde nouæ exorientes in pacem & coercionem licentiae humanæ: quas Deus *in despicio* clam & tacitè non animaduertentibus hominibus immittit.

Mirari.] Qui & in hoc prudentem se exhibuit, quia illis ademit uocem, ut nos clam & inscos atque nihil tale metuentes adorarentur. quod cedit in quandam subleuationem humanæ misericordie.

Omnis.] Est *iniquitas* admodum pium & graue, quo concludit hoc figmentum, & extollit potentiam & sapientiam Dei: imbecillitatem autem stultæ industrie humanæ deject & extenuat. & simul ostendit, qua culpa nostra & precipitati simus in omnis generis mala. Sed huc in ihs detineamur: quia clam Deo uoluerimus transgredi ipsius ordinacionem *iniquitatis* nostra, nec adhuc ad illam redeamus. Et ideo uult nos monitos ex exemplo tristi & misere-

76

IN HESIODVM

miserabili primi Prometheus mentis nostre, ne quid agamus contra voluntatem & prudentiam diuinam: sed simus cauti & considerati, atque timentes numinis, quod fallere non possumus, neque quicquam agere, ipso aut ne sciente, aut non puniente. Ad hoc ergo Epiphonema referendum est totum hoc figmentum, quod isto modo nobis & sui discussio nem non difficilem, & ad uitam totam melius administrandam instructionem non inutilem praebebit. Nam ideo Poeta hoc epiphonema uoluit hic in fine subiectum, ut inde & de ipsius consilio, & de usu huius fragmenti admonetur.

Εἰ δὲ οὐδὲν τοιούτοις εἴη πάντα λόγος ἐκφερευφάσω
εὐκρίπτισαμένως, σὺ δὲ οὐ φέστι βάλλεο
σῆσθι.

Ἄς ὁ μόθη γεγάσσεις θεοί, θυντοί τ' αὖθρωποι,
χεύσεοφ μὲν πρώτα χρήσος μερώπων αὐθρώ-
πων

ἐθαύαται πείσαν διλύμπια δώματ' ἔχοντες,
οἵ τοις ἀδικέοντα ποσαν, οἵ τοις αὐτοῖς ἐμβασίλευσαν.
τοις θεοῖς δὲ ἔζωμ, ἀκνδέας θυμόμενοις
πόσφιψατερ τη πένωμ κύδοις θεοῖς διδόμενοις
γηραστέπημ. αὐτοὶ δὲ πόδες κοῦ χειρας ὄμοιος
τοφόντες θεούς θαλίψοι, πακῶμεν τοισιν απάν-
των.

Συμπλοκή

Ἐγῆσικρος δὲ ὁ ἐπνεός μεταμυθίστη, εἰδιλλάς σὲ
παχύτας

(ρα.
ποῖσικέσσι. Καρπόρος δὲ ἕφορε ζεύσιωρος αὐτού-
αὐτομάτη πολλόγη τε καὶ ἄφθονος. οἱ δὲ ἔθε-
ληιοι

(σιψ.
ποιηχοις δρύας νέμοντο σῶν εἰδιλλοῖσι ψυ πολέτο-
αὐτακές ἐπέκρην τῶν γέρος κατάγαια κάλυ-
ψεψ,

τοι μὲν δάκρυοντες εἰσι δίδος μεγάλα σῆμα βολάς,
εἰδιλλοί εἰπιχθόνιοι φύλακες θυντῶν οὐδεώπων,
οἱ δὲ φυλάσσοντες δίκας ικέτητια δρύας,
πίερες ιοσάκηλοι, παντας φοιτήτες εἰπ' αἷμα,
πλευροδίταις, καὶ τῶν γέρας βασιλήϊοι μέρη.

**Quod si quis, alterū tibi sermonē ordine exponā,
Accurate et eruditè, quem tu in animum tuum
reponas.**

**Vt simul creati sunt Dij et homines mortales,
Aureum primum genus hominum facundorum
Dij cœlicola creantur:** (cœlo,

**Qui sub Saturno erant, quando ille regnabat in
Vixebant ut Dij, animo securō,
Prorsus absque laborib. et aerumna: neq; misera
Senecta incumbebat, sed pedib. et manibus sem-
per similes**

Oblectas

78 IN HESIODVM

Oblectabantur in coniujs, extra omnia mala,
Et moriebatur tāquā somno domiti, omniaq; bona
Illi aderant. Et terra fertilis fructum proferebat
Spontē, mulcum & copiosum: ipsi uero voluntarij
Et quieti opera distribuebant, cum multis bonis.

Sed postquā genus illud hominum terra coo-
lli consilio Iouis magni, sunt dæmones (peruit,
Eximij, hominum mortalium custodes terreni,
Qui obseruant iusta facta, & facinora iniusta,
Induti aere passim obambulantes per terram,
Largitores opum, quod & ipsum regium munus
sunt consecuti.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Ei & Viras.] Haec tenus prolixè quidem, &
recte, sed admodum utiliter & sapienter, ex-
posuit causas & in uitiosa natura humana, &
in Dei iusta indignatione, propter quas ge-
nus humanum sit ab illa prima rectiss. simpli-
ciss. & commodissima uita ratione deuolu-
tum, ad hanc perueriss. occupatiss. & miser-
timam. Sed quia in illis nondum sunt omnia,
& pleraque obscurius dicta, quæ restant ple-
niore explicatione exequitur: & præcipue ad
hunc finem, ut in illa digressione à meliore ui-
ta via, gradus, uices & discrimina præcipua
temporum & seculorum, in moribus & uita
hominum designentur: quæ quinque consti-
tuunt,

tuit, certis metallorum generibus singula expressa & distincta, solo quarto excepto. Primum est aureum, secundum argentum, tertium æreum: quartum Heroicū, non simplex illud, sed quasi temperatum ex priorib. duobus, & ideo uacans nomine: quintum feruum. Ad hæc discrimina, ut in primis conspicua omnib. temporib. & nō solum publice, sed & privatim, & quidē per uices suas, multi etiā alij Poetæ sapè respexerunt: ut Virgilius i. Georgicorū, & 6. Aeneid. Ouid. in Fastis lib. 2. & primo Metamorph. Iuuenalis Satyra 6. & 13. Tibullus, & Laetantius lib. 1. cap. 13, & alij paſſim autores. Proinde eorum cognitio magnum affert usum & ad uitæ cōmunię cōfederationem, & ad autores bonos intelligendos.

¶ At idem.] Si uis & cupis, sicut debes: quia pro sufficienti instructione de re lōgē grauiſſima, nondum est tibi satiā dictū. Diserte tranſit ad aliū sermonem, de eodē cursu rerum humanarū, omnibus cupientibus prudenter & utiliter uerſari in mundo, & rerum suarum quadam meliore institutione, cognitu utilem & necessarium. Ideo etiam istum sermonem, & suam in eo tradendo operā diligenter commendat fratri: primum in eo, quia dicit *καρυφήσεων*, in quo ordine & per partes, eius integrum, non tamen prolixam expositionem promittit. Deinde, quia dicit *ω*, id est bene, diligēter & accurate. Tertio, quia *ἀδιγαλίνει*,

id est

id est eruditè, rectè & prudenter, pro statu & cursu rerum humanarum ex gubernatione diuina. Quartò, quia uult cum ab ipso diligenter attendi, & memoriam mandari.

Ως ιμίδης.] Propositū aggreditur, & ut promisit, ἀπὸ θεού, à uertice & origine prima creati generis humani.

Οὐέδης.] ἐκ τῆς καὶ πάσης φύσεως, ab eadem radice, & genere eodem, ut Græci ex Chao & similibus deducebant: uel, simul eodem tempore: uel, ut Scriptura docet, ex eodem creatore Deo, & materia eadem.

Θελ.] & Di⁹ & homines, ut nos credimus, angeli & homines ex eadem spiritus diuinis materia, quo ad animum: uel, soli homines in natura corporea & terrestri, nacti naturam diuinam, quia ad imaginem Dei creati.

Πιγάσι.] ἵνα μέσον in quo initium generis humani creationi attribuit.

Χρήσιμη.] Aureum fuit primum genus hominum, quod (ut Plato dicit) propter præstantiam naturæ, morum & uirtutum, ita dictum fuit: quia quantum autum præstet precio alijs metallis & rebus; tanto illud genus hominum præstiterit omnib. sequentibus, bonitate, simplicitate, puritate & rectitudine.

Μητέρη.] Hoc ιμίδης est proprium hominum, μητέρα μητρούμενων ἔχαρτην ήπα, ab eo quia habeant uocem articulatam, disertā & distinctam: quia possint & uoces variarum linguarum

S C H O L I A.

81

rum efferre, & in quaque lingua expressas & distinctas.

Athanasius.] Originem huius genetis tradit, sicut & alia omnia ordine accurate, ut tempus, mores, genus uitæ, obitum, & quæ seculata sunt cum conformia uitæ & moribus. Divinitus autem, & ex cœlesti stirpe illos homines ortos esse assertit, sensu non ita alieno à sacra scriptura.

Orius.] Vixerunt sub Saturno rege cœli & terræ quod tempus antiquissimum traditur. Quo intelligit primam & antiquissimam gubernationem, & sub ea genus uitæ longe recentissimum & saluberrimum.

Agrius.] Mores illis hominibus diuinos & genus uitæ conforme attribuit. Viuebant sancte, religiose, & pie, ut homines diuini, & proximi diuinæ origini. Cognouerat fortasse Poeta aliquid de vita primorum parentum in Paradiso: & ideo respiciens eò, hæc dicit.

Anastasius.] securum & quietum, utpote habentes ipsum diuinum incorruptumq; à parte & voluntatis & intellectus, & in bonorum omnium abundantia constitutum.

Isagoras.] Inde, quia diuini moribus, etiam extra mala & difficultates uitæ agebât: & non sentiebat senectutis incommoda, sed diu retinebant uitium integratem: & extra publica mala discordiarum & bellorum, oblectabantur hilioribus coniunctionibus.

f Drakenay.]

θεῶνος.] Mortis genus ipsis naturale, & omniō quietum, atq; somno simile attribuit.

ἰδιαὶ δὲ πάτερα.] Ostendit, unde tantam & uitæ & mortis cōmoditatem habuerint. & per idē intelligit bona communis & ciuilis uitæ: ut sunt bona animi, corporis & fortunæ, quæ faciunt ad meliorem uitæ rationem. Victum autem terra sponte sua, sine aliquo ipsorum labore & cultu, producebat largū & abundans.

ἱδηγός.] Proprio epitheto terra sic uocatur, uel quia *ἱδη*, & sic alios fructus donet: uel quia à sole calcacta, eos donet: uel quia donet omnia ad uitam utilia, *πάτερ τὸ Δυράδων τὰ πάτερ τὸ θάρη*.

οἰ δὲ θεῖα μοί.] *οἰ δὲ θεῖα μοί*, adiectivum pro aduerbio, Græcis Poetis constructione usita, *καταίσιν οὐδὲ προστρέψιν*, sponte & consulto.

ἴρυχος.] Eadem constructione, pro *ἴρυχος*, quiete & tranquillè atque *μηρήσιν*. In quo immoribus ipsorum commendat iusticiam, ciuilem gratiam, æquitatem, & commoditatem, quæ uitutes ab ipsorum societate & uitæ communitate excludebant *πληρίσιν*, contētiones, lites, odia, similitates & discordias.

ἴγα.] Opera & officia communia, uitæ priuatæ & publicæ siue ciuilis, inter se ritè & pacatè distribuebant, communicabant & administrabant, *λαρήσιας & σύνταξις*, una cum alijs multis bonis, quæ erant affectionum *φιλικῶν*, ut benevolentia mutua, consensionis, beneficentia,

sentia, suu natiua, & uitæ consuetudinis. Quæbus ostendit, ipsos omnino in amica societate uixisse, ita ut haberent omnia quasi communia, more amicorum.

ab rāp.] Quæ sequuta sunt obitum non solum singulorum, sed & totius huius generis hominum primorum, tradit: & pro præstantia diuinæ suæ naturæ, morum & uitæ, ostendit eos cōsequutos præmia diuina, ut sint transformati in dæmones, & facti hominum p̄t̄sides & custodes: qui aerei & spirituales, passim ambulantes super terram, obseruent eorū omnia consilia & facta, tam mala quam bona, & pro sua regia benignitate locupletent quos uelint.

Iáμwōt̄.] Plato in Cratylō explicat hunc locum, & dicit, Hesiodū per genus hoc aureum intelligere genus hominum bonorum & honestorū: & per bonos intelligere φρειας prudentes, & eos uocare uoce admodum antiqua & significanti dæmones, quasi dæmones, quales sunt omnes boni & uiuentes & mortui. quæ sententia non admodum discrepat ab eo quod nos in sacra Scriptura habemus de angelis, & ijs bonis & malis. Qua distinctione etiam à Poetis Græcis, alijs boni alijs mali dæmones trahuntur. & quæ hic sequuntur, cōsentiant cum natura bonorum dæmonum siue angelorum.

Emplinu.] Pro hoc est in Platone ἀλιγάναι, defensores, & malorum propulsatores.

84 IN HESIODVM

σύγκινάμψι.] aere induti, spirituales, & nō conspicui atque uisibiles.

βασιλέων.] οὐρανία, est primūm Dei donum, deinde aliorum angelorum: eo maius, quo qui propius accedunt ad præstantiā diuinam. Vnde antiquitas beneficos omnes referebat inter numina, & cætum diuinorum.

δέσποροι αὖτε γῆρας πολὺ χειρότεροι μη τόποιδιν

αὗγυρεοι πάνται ὀλύμπια δάματ' ἔχοντες. θευσέως τε φυλών γναθίκιον, τε νόμιμα. ἀλλ' ἕκαστον λέγεται πάντα μητρός καὶ δυνάτης φρεστός ἀπάλλων, μέγαν νόμιον ὡς γνήσιον. ἀλλ' ἔταφος ἀβίσσος, οὐ γῆρας μέτρον οὐδετο, πανείδηστος ζώεσκεν ἀδίκοντας ἀλγεῖς ἔχοντες φρεστάς. ὑπερέμενον ἀπάλλων λέγεται εἰδώλιον τοῦ θελοῦ, σὸν ἔρδην μακάρεων ιδροῖς ἀδίκωμοῖς, τοῦ θεμέτου ἀνθεώποισι κατ' ἀθεα. τὸς λέγεται ζεὺς λεγονίδης ἐπερυψέ χολόμην, δινεκαίματες δὲ ἐδίδεισι μακάρεων θεοῖς, οἵ ὄλυμπον ἔχοσι.